CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 02 dias do mês de maio de 2024,
reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua vigésima sexta sessão ordinária da
quarta sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores Mário Massao
Hossokawa (PRESIDENTE), Mário Sérgio Verri (1.º VICE-PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva
Alves (2.º VICE-PRESIDENTE), Sidnei Oliveira Telles Filho (1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de
Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), Cristian Marcos Maia da Silva (3.º SECRETÁRIO),  Altamir
Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer, Janderson
Flávio Mantovani, Jean Carlos Marques Silva,  Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e
Rafael Diego Roza Camacho.  Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando
todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS
TRABALHOS”. A convite do Senhor Presidente, o Vereador Sidnei Telles  procedeu à leitura de texto
bíblico.  Logo após, foi cantado o Hino a Maringá por se tratar da primeira sessão ordinária mensal,
conforme determina o artigo 123 da Resolução n. 661/21 - Regimento Interno.  Regimentalmente, o 1.º
Secretário efetuou a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 06 de fevereiro de 2024, a qual,
submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno
Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente
recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão
plenária". Em seguida, o Senhor Presidente abriu espaço, nesta sessão, para prestar justa homenagem com
a entrega do Título de Consagração Pública à Associação do Roupeiro de Santa Rita de Cássia, na
pessoa de sua presidente, Senhora Maria Amélia Tílio, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à comunidade maringaense e em celebração aos 50 anos de atividade da entidade. Na sequência,
fez uso da Tribuna da Câmara o Chefe da 13ª Ciretran, Senhor Odair Donato Júnior, que discorreu sobre
a abertura da campanha "Maio Amarelo". Passo seguinte, o Senhor Presidente declarou abertas as
inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores, nos termos do artigo 126 do Regimento
Interno da Câmara Municipal.   Não havendo orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao
período da ORDEM DO DIA, quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a
leitura do ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N. 16.931/2024, de autoria do Poder Executivo, que institui o
Plano Municipal de Turismo no Município de Maringá e dá outras providências. Colocado em discussão,
fizeram uso da palavra os Vereadores Alex Chaves e Sidnei Telles. Colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI N. 16.960/2024, de autoria do
Poder Executivo, que altera a redação de dispositivos da Lei n. 9.003, de 29 de agosto de 2011, relativos ao
Conselho Municipal de Turismo. Havendo a Emenda Modificativa n. 1 à matéria, a Vereadora Professora
Ana Lúcia solicitou o seu arquivamento. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade. Em seguida, foi colocado em discussão o projeto. Fizeram uso da palavra os Vereadores
Alex Chaves e Jean Marques. Colocado em votação, o projeto foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. ITEM 3.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.155/2022, de autoria do Vereador
Onivaldo Barris, que transforma a Rua Ponta Grossa em Eixo de Comércio e Serviços E - ECS-E, em toda
a sua extensão. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em segunda
discussão.  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.928/2024, de autoria da Vereadora Cris Lauer, que
dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação, no Portal da Transparência do Município de Maringá, de
informações acerca dos conselhos municipais e dá outras providências. Colcado em discussão, fez uso da
palavra a Vereadora Cris Lauer. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. Logo após, pela ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho solicitou a deliberação em bloco,
dos itens 5.º a 18, dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade. Assim sendo, os itens 5.º a 18 foram apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM
5.º - REQUERIMENTO N. 389/2024, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

providenciar a realização de um mutirão, com a finalidade de podar e remover as árvores que necessitam
de intervenção no Jardim Industrial, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 6.º  -  REQUERIMENTO N.  412/2024, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação de rotatória na Avenida Virgílio Manilia, esquina com a Rua
Pioneiro Francisco Castoldo, no Jardim Ouro Cola, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 7.º  -  REQUERIMENTO N.  463/2024, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos
Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, como está o andamento do planejamento e dos estudos técnicos-financeiros visando à reforma,
ampliação e melhorias do espaço do Centro Dia do Idoso, localizado na Rua Tenente Afonso Pinheiro
Camargo, n. 321, na Vila Progresso, declinando a data prevista para o início das obras, e, em caso
negativo, decline os motivos.  ITEM 8.º  -  REQUERIMENTO N.  464/2024, de autoria do Vereador
Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins
de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização das placas de nomenclatura,
com o respectivo Código de Endereçamento Postal – CEP, das vias públicas do Distrito de Iguatemi, bem
como a instalação de placas nos logradouros desprovidos desse benefício no mencionado Distrito, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 465/2024,
de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação de uma
Academia da Terceira Idade ao lado do Restaurante Popular Mauro Longo, no Conjunto Residencial Ney
Braga, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 10 - REQUERIMENTO
N.  492/2024, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização da
calçada do ponto de ônibus existente na Rua Assaí, nas proximidades da Avenida Cerro Azul, no Jardim
Novo Horizonte, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 11  -
 REQUERIMENTO N. 506/2024, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, a respeito da execução do
serviço de coleta de resíduos, o quanto segue: 1 – se todos os caminhões da coleta são equipados com
tonéis de água, detergente e folhas de secagem das mãos, para utilização pelos servidores, e, em caso
positivo, decline também se ocorre algum controle e fiscalização pela Administração visando à reposição
desses suprimentos para que estejam sempre à disposição; 2 – se é utilizado algum produto inibidor de
odor e bactericida nos caminhões da coleta para diminuir o mau cheiro dos reservatórios de chorume e
evitar riscos de contaminação nos setores de coleta, pois hoje em dia já há uma infinidade de produtos
dessa natureza (facilmente encontrados em mercados comuns) que são antiodores e bactericidas. Em caso
positivo, decline a forma como esses produtos são utilizados. Em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM 12  -  REQUERIMENTO N.  508/2024, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,
solicitando ao Prefeito Municipal que envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
cronograma completo de execução dos serviços de manutenção do sistema de iluminação pública do
Município, abrangendo as datas e os locais de execução dos serviços, incluindo tanto os dados relativos
aos serviços cuja execução, na data de resposta do presente requerimento, se encontre agendada para
programação futura, quanto às informações daquelas manutenções recentemente executadas (a partir de
jan/2024). ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 518/2024, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a adoção de medidas necessárias visando à implementação de sistema de
monitoramento por câmeras no estacionamento para colaboradores do Hospital Municipal de Maringá
Thelma Villanova Kasprowicz, localizado na Avenida Arquiteto Nildo Ribeiro da Rocha, n. 865, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
14 - REQUERIMENTO N. 533/2024, de autoria do Vereador Flávio Mantovani, solicitando ao Prefeito
Municipal  que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
adotar medidas visando criar, na estrutura administrativa do Poder Executivo, a Secretaria Municipal de
Arborização, dotada de orçamento próprio e autonomia administrativa para realização de licitações e
contratação de serviços, com a finalidade precípua de proporcionar mais celeridade e eficiência na
execução dos serviços de competência do Município relacionados à arborização. Em caso positivo, decline
a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 15  -
 REQUERIMENTO N. 538/2024, de autoria do Vereador Alex Chaves, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existem estudos para o
prolongamento da Rua das Azaleias e da Rua José Marchi, ligando-as com o Anel Viário Prefeito Sincler
Sambatti (Contorno Sul), no Conjunto Habitacional Inocente Villanova Júnior (Borba Gato) e no Jardim

Espanha, com a finalidade de melhorar o tráfego de veículos na região, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 539/2024, de autoria do Vereador Paulo
Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, relativamente ao Centro Municipal de Educação Infantil Dorcelina Folador, no Parque
Residencial Patrícia, o quanto segue: 1 - quais são as condições da cozinha da escola, visto que o vereador
signatário recebeu informações de que, em toda chuva, a cozinha fica alagada, em razão de muitos pontos
de infiltração; 2 - quando é realizada a manutenção das instalações da instituição e com qual
periodicidade.  ITEM 17  -  REQUERIMENTO N.  544/2024, de autoria do Vereador Jean Marques,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
a obra do Eixo Monumental está seguindo rigorosamente os cronogramas pré estabelecidos e qual a
previsão da finalização da primeira fase, que revitalizará três pontos, dentre eles o Centro de Convivência
Comunitária Deputado Renato Celidônio (trecho B) e a Vila Olímpica (trecho G).  ITEM 18  -
  REQUERIMENTO N.  554/2024, de autoria do Vereador Flávio Mantovani, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se os “Jardins de Chuva”,
já utilizados em larga escala em São Paulo, que são mecanismos de baixíssimo custo para a drenagem de
água e que evitam alagamentos, conforme solicitados na Indicação n. 762/2021, de autoria do vereador
signatário, já estão em fase de implantação em Maringá, haja vista que, em reposta encaminhada através
do Ofício n. 1.986/2021-GAPRE, pelo Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringá, na data
de 7 de junho de 2021, fora informado que estaria sendo planejada sua implantação, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  Colocados em
discussão, fez uso da palavra o Vereador Flávio Mantovani. Colocado em votação, os requerimentos foram
aprovados, por unanimidade, em discussão única.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, passou-se de
imediato ao período do GRANDE EXPEDIENTE.  Não havendo orador inscrito para fazer uso da
palavra,  após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão,
determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada
pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em
meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo
encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal de Maringá, no link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                               1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 22/08/2024, às
10:16, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
22/08/2024, às 14:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0338536 e o código CRC 50D78B7E.

24.0.000002785-1 0338536v13

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas
http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas